
АДМИНИСТРАЦИЯ   

МАНОЙЛИНСКОГО   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  

КЛЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

 ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  17 апреля 2025  года                                                                                                         № 51 

 

Об утверждении комплексного плана основных мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности на территории Манойлинского сельского поселения 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 

Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», на 

основании п. 2 статьи 63 Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности»,  на основании  Устава Манойлинского 

сельского поселения, администрация Манойлинского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить комплексный  план основных мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности на территории Манойлинского сельского поселения. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования 

и подлежит размещению в сетевом издании «Официальный сайт Манойлинского сельского 

поселения Клетского муниципального района Волгоградской области» ЭЛ № ФС 77 - 

86794 от 05.02.2024 (adm-manoylin.ru). 

3. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава  Манойлинского                        

сельского поселения                                                                                      А.Н. Львов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                               Приложение  

к постановлению администрации 

                                                                                                Манойлинского 

 сельского                                             

                                        поселения   

от  17 апреля 2025 г. № 51 

 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по обеспечению пожарной безопасности на территории Манойлинского  

сельского поселения 

 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Срок 

реализации 
Примечание 

I. Подготовка и корректировка нормативных правовых актов и нормативных документов  

по вопросам обеспечения пожарной безопасности 

1.1 

Разработать (откорректировать) и утвердить 

паспорта населенных пунктов, подверженных 

угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров 

Апрель 

 

1.2 

Разработать (при необходимости 

откорректировать) соглашения о взаимодействии 

ликвидации ЧС (пожаров) 

Апрель 

 

II. Организация работы при подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду  

(перечень мероприятий, включаемых в план) 

2.1. 

Создать запас горюче-смазочных материалов, 

огнетушащих средств, пожарно-технического 

вооружения, спецодежды, продуктов питания 
Апрель  

 

2.2. Провести опашку территорий населенных пунктов  

с учетом 

местных 

условий 

опашка  

сентябрь-

октябрь  

 

уход 

апрель-май 

следующего 

года 

2.3. 

Провести весенние профилактические выжигания 

сухой  растительности  на участках, примыкающих 

к населенным пунктам 

с учетом 

местных 

условий 

 

2.4. 

Провести ревизию и отремонтировать источники 

наружного противопожарного водоснабжения 

(пожарные гидранты, водоемы, водонапорные 

башни), восстановить указатели мест 

расположения пожарных гидрантов и водоемов 

 

Апрель  

 

2.5. 
Подготовить перечень бесхозных строений (по 

возможности с контактами) 
Апрель  

 

2.6. 

Размещение на стендах и  официальном сайте 

администрации информации по ПБ, вручение 

памяток, проведение сходов 

в течении  

года 

 



2.7 

Принять постановление об установлении на 

территории поселения,  особого 

противопожарного режима, режима повышенной 

готовности, режима ЧС 

немедленно  

III. Подготовка, утверждение и реализация дополнительных мероприятий по защите 

объектов  

и населенных пунктов в условиях сухой и жаркой погоды 

3.1. 

Запретить сжигание мусора на приусадебных 

участках, стерни и соломы на полях 

сельхозпредприятий, выжигание покосов 

по местным 

условиям 

 

IV. Организация работы при подготовке к осенне-зимнему  

пожароопасному периоду 

4.1. Провести ревизию и ремонт уличного освещения Октябрь  
 

4.2. 
Провести ремонтно-восстановительные работы 

дорожных покрытий  дорог местного значения 
Октябрь  

учитываются 

сезонные 

условия 

4.3. 

Провести мероприятия по подготовке 

водоисточников (водонапорных башен, пожарных 

гидрантов, водоемов) к эксплуатации в зимних 

условиях 

 Октябрь  

 

 


